日 時 平成２９年１月１７日　火曜日　１３時３０分～１３時４５分

場 所 三重病院外来診療棟大会議室

出 席 者 別紙のとおり

議事内容 下記のとおり

　新規審査課題

申請者 （藤澤隆夫）

概要

判定

申請者 （東岡史）

概要

判定

倫理審査委員会議事録

２病棟で受け入れている日帰り食物負荷試験や経口免疫療法の入院前の注意
点等の説明を外来看護師が実施しているが、病棟での状況がわかっていない
現状があるため、実際に病棟を見学し、その前後での説明に対する不安や説
明方法の改良などを把握するためアンケートを実施、この結果を学会で発表
予定としている。

承認

　（28-46） 重症即時型鶏卵アレルギー乳児に対する完全除去防止の効果に関するラン
ダム化比較試験

国立病院機構相模原病院で承認済みの研究、２歳未満の加熱全卵1/32個相
当の経口食物負荷試験陽性の鶏卵アレルギー児を対象に、微量な加熱全卵の
漸増摂取を継続する治療方法の安全性と治療効果を他施設共同研究二重盲検
ランダム化プラセボ比較試験、加熱全卵パウダーを摂取するアクティブ群と
プラセボ群の２群で実施し、アクティブ群は加熱全卵1/160個相当のパウ
ダー0.2gから開始し、加熱全卵1/32個相当のパウダー1.0gを目標に増
量、６か月後に1/8個相当のダブルブラインド法負荷試験で判定する。

承認

　（28-47） 外来看護師と病棟看護師の連携－経口食物負荷試験および急速経口免疫療
法の説明において－